ΑΒ'. Τὴν δὲ τῆς πόλεως ἄλιωσιν, καὶ τὴν τῶν βασιλέων διεφθοράν, ἔτι δὲ καὶ τὴν τῶν οἰκείων αἰχμαλωσίαν Δουνανί διενωτισθεὶς, καὶ δείσις μὴ τῶν αὐτοῦ συγγενῶν τινες τῷ Ἐλεσβανὸν προσρυώσι τοῦ Θεοῦ στρήλαντος τὴν αὐτοῦ γνωμήν χρυσῆν κατασκευασμένος ἄλισιν, καὶ ἐνδῆσθαις αὐτὸν τε κακεῖνος, ἐκάθητο τῶν πραγμάτων ἡμεληκώς. Οἱ μένιοι Αἰθίοπες, οἱ δὲ τοῖς πλοίοις, μηδὲν περὶ Ἐλεσβανὸν τοῦ αὐτῶν βασιλέως, ἢ τῶν ὑπὸ αὐτοῦ πεπραγμένων ἀκηγούστες σπάνει τε τῶν ἀναγκαίων διαφθειρόμενοι, καὶ ἐν ἀπόρῳ ὄντες, ἀπογνόντες, ἐτράποντο πρὸς ἴκετείαν τοῦ Θεοῦ. Καὶ τὰ μέγαλα τῶν πλοίων ἐνδῆσαντες πρὸς ἐκατὰ κυκλόθεν, ἀνωθεν τε τὰ εὐμήκη ἔνδιλα καὶ λοιτία προσεπιδίσαντες, καὶ ὕσπερ τινὰ πόλιν ἐν τῇ θαλάσσῃ διαμηχανησάμενοι, ἐν δὲ ταῖς πλαγίαις ἔκωθεν τὰ βραχύτερα τῶν πλοίων, προτείχιόν τι μιμούμενα, παραξέζαντες ἀθροί γενόμενοι, μετὰ δικρύων ἰκετηρίαν τῷ Θεῷ προστήγον μακράν. Εἴτα τῶν Ἱερῶν ἀπογευσάμενοι μυστηρίων καὶ δικισμάμενοι, κατέβαινον ἐπὶ τὰ βραχύτερα πλοῖα· καὶ στάντες ἐκ πλαγίου, τῷ μὴ βλάσην τινὰ διὸ τῶν βελῶν ὑπομένειν τὰν πολεμίων, ὥθουν αὐτὰ πρὸς τὴν γῆν, αὐτοὶ τε καὶ ἄπαν τὸ ναυτικόν· τὰ δὲ τοῖς μεγάλοις συνδεδεμένα καὶ αὐτὰ συνεφείλοντο, ἄχρις ἂν αἱ πλευραὶ αὐτῶν προσοκείλασαι προσῆρεσαν τῷ αἰγιαλῷ, ὡς γενέσθαι τεῖχος αὐτοῖς καὶ τοῖς Ὁμηρίταις τὰ πλοῖα. Ηροσβαλόντες δὲ οἱ πολέμιοι τοῖς δόρασι καὶ ταῖς πέλταις κατέκλων τὰς τῶν βραχυτέρων πλοίων πλευράς, καὶ πολλὰ τοὺς Αἰθίοπνς ἐλύπουν. Οἱ δὲ πρὸς ἄμυναν αὐθις μετὰ δικρύων ἐκεκαλούντο τὸν

A misit etiam quemdam ex suis cognatis cum viginti millibus equitum ad speculandam partem illam, in qua erat Elesbaan. Quidam autem ex eunuchis regis arbitratus eum exire ad se exercendum, acceptis quinque aureis lanceolis, cum eo est egressus. Cum is autem Elesbaan copias invenisset vigilantes, quarum pars jam e navibus egressa, locum in littore occuparat, accepto eunuculo, et tribus ex suis, abiit procul ad venationem. Quidam autem ex Elesbaan exercitu oppressi fame, equos noctu conciderant, ut hostes effugerent. Qui cum in eos incidissent, alios quidem occiderunt, regis autem cognatum capientes, et aureas lanceas portantes, ad naves redierunt. Eas autem cum accepisset rex pius, statim Deo dedicavit. Ipse autem, reliquo armato exercitu immisso in breviores B naves, egressus est ad hostes, qui erant in littore, et pugna terra marique commissa, Hebreos, qui terga dederant, jure belli omnes occidit, adeo ut ne unus quidem sit relictus rei gestae nuntius. Cum autem haberet cognatum regis, qui ei ostendebat viam, quæ ducit ad civitatem Phare, in qua erat regia Dunaan, ad illam ascendit. Qua potitus, ut qui incustoditam offendisset civitatem, capit omnes divitias, quæ erant in regia et ipsas etiam reginas.

XXXII. Verum cum captam urbem, et regiam occupatam, atque suos bello captos audiisset Dunaan, timens ne aliqui ex cognatis deficerent C ad Elesbaan, mente ei a Deo ablata, cum aurea catena se et illos alligasset, sedebat nullam rerum curam gerens. Qui autem in pluribus navibus erant Αἴθιοπες, cum nihil audivissent de suo rege Elesbaan, aut de iis, quæ gesserat, et labarent inopia rerum necessariarum, essentque animo dubii et perplexi, conversi sunt ad Deum supplicandum. Et cum magnas quidem naves inter se alligassent, et super oblonga ligna vela deinde vinxissent, et veluti quædam civitatem in mari essent fabricati: extrinsecus autem breviores naves, quæ quoddam murorum imitabantur propugnaculum, ordinassent, omnes simul congregati, cum lacrymis Deo longam obtulerunt supplicationem. Deinde cum sacra gustassent mysteria, et se armassent, descendenter in naves breviores: et D stantes ex obliquo, ne acciperent aliud damnum a telis hostium, eas ipsi majores post se trahentes impulserunt ad terram, donec appulsa eorum latera fixa fuerint in littore, adeo ut naves essent ipsis pro muro. Hostes vero irruentes cum lanceis, confringebant latera breviorum navium, et magna molestia afficiebant Αἴθιοπes. Qui cum lacrymis rursus Domini invocabant auxilium. Ipse autem eos exaudiit: et statim vox quædam fuit cœlo exaudita, quæ dicebat: Gabriel, Gabriel, Gabriel: et quidam ex illis, qui naves impellebant, virgam ferens ferream, quæ superne quidem habebat cra-

cem, inferne autem lanceam cum enatasset, et unius equi caudam apprehendisset, in ejus latus figit lanceam adeo, ut mox turbatus equus deicerit hostem, et alii equites timore affecti ceciderint in terram.

ρᾶς ἐνδεῖ πάπιον ἐπίλαβόμενος, κατὰ τῆς τούτου πλευρᾶς τὴν λόγγην δὲ κάτωθεν, διανηξάμενος, καὶ οὐταρχθεντα τὸν ἄπιπον, ἀποβαλεῖν τὸν πολέμιον, καὶ τοὺς ἄλλους ἵππεις ἀποδειλιάσαντας πρὸς τὴν γῆν τραπέσθαι.

XXXIII. Confidentes itaque Aethiopes cum descendissent e navibus, et manus conseruissent cum hostibus, eos fuderunt, et omnes interfecerunt, et regium ingressi tabernaculum, inveniunt aurea catena vinculum cam iis, qui genere ad ipsum attinebant, Dunaan regem Hebraeum. Cum autem intollerassent suum quoque regem præstantissimum, et omni ex parte optimum Elesbaan illic occupasset regiam, propere ad eum accesserunt, et omnia, quæ gesta fuerant, exposuerunt. Ille autem, præsidio reliquo in civitate, maxima abiit celeritate. Et cum invenisset Dunaan aurea illa vinctum catena, ipsum interfecit et cognatos, Deum laudans, et insultans Christi hostibus, pœnam dantibus audacium suorum facinorum, quæ admirerant in Christum et Christi crucem. « Lætabitur enim justus (inquit magnus David) cum viderit vindictam<sup>7</sup>. » Et ideo qui ex eis fuerunt vulnerati, « non fuerunt vulnerati gladio (ut dicit divinus Isaia) neque mortui eorum, mortui bello<sup>8</sup>. » Est enim res fortis et dura, ira Dei (ipse me rurus docet), ut grandio, quæ deorsum fertur, non habens tegumentum: ut aquæ magnæ multitudine, quæ trahit regionem<sup>9</sup>.

XXXIV. Reversus ergo Elesbaan ad civitatem Phare, omnes interemit, qui erant in regia, et cum vellet ecclesiam in ea ædificare, fuit ipse primus opifex ædificii. Significavit autem omnia, quæ gesta fuerant, pontifici Alexandriæ, et per illum Justino imperatori. Patriarcha autem Alexandriæ ordinatum episcopum misit ad Homeritas. Qui cum illis consecrasset templum, quod fuerat ædificatum, baptizat quidem omnes, qui erant in civitatibus et pagis Homeritarum, in nomine sanctæ Trinitatis. Ex eis autem ordinal diaconos et presbyteros; et ecclesiis, quæ erant in regione, reddit statum suum solitum.

XXXV. Divinissimus autem rex ipse Elesbaan simul cum eo venit Nagram martyrum civitatem; et cum illic extruxisset ecclesiam, et quinque possessiones regias ei attribuisset, et deinde etiam ex martyris Arethæ possessionibus tres addidisset, ut ille mandaverat in fine martyrii, et collegisset omnes, qui fuerant redacti in servitatem, et alias dispersi in tempore persecutionis, et Arethæ martyris filium ducem gentis constituisset, et curam gessisset loci, in quo jacebant ibi consummatæ martyrum reliquias, et jus asyli illic

A Kύριον· καὶ αὐτὸς ἐπήκουεν αὐτῶν, καὶ εὐθέως φωνῇ τις οὐρανόθεν ἤκουετο, λέγουσα, Γαβριὴλ, Γαβριὴλ, Γαβριὴλ· καὶ τις ἐξ ἑκείνων, οὗ τὰ πλοῖα διώθουν, σιδηρᾶν φέρων ἥρενδον, σταυρὸν μὲν ἀνθενέχουσαν, λόγγην δὲ κάτωθεν, διανηξάμενος, καὶ οὐταρχθεντα τὸν ἄπιπον, ἀποβαλεῖν τὸν πολέμιον, καὶ τοὺς ἄλλους ἵππεις ἀποδειλιάσαντας πρὸς τὴν γῆν τραπέσθαι.

B ΛΓ'. Αναθαρσήσαντες δὲ οἱ Αἰθιόπες καὶ ἀπόβαντες τῶν πλοίων, καὶ συμβαλόντες τοῖς πολεμίοις, ἐτρέψαντό τε καὶ διεχειρίσαντο πάντας, καὶ εἰς τὴν βασιλείου ἐλθόντες σκηνὴν, εὐρίσκουσιν ἐν ἀλύσιοι χρυσῆ δεδεμένον σὸν τοῖς προσήκουσι καὶ αὐτὸν δὴ Δουναὸν τὸν Ἐβρεῖον. Μαθόντες δὲ καὶ τὸν ἐνυπάντιον βασιλέα τὸν ἄριστον πάντα Ἐλεσθαάν τὴν βασιλείου κατασχόντα πόλιν ἐκεῖσε τυγχάνειν, σπουδὴν τε ὡς αὐτὸν ἀφίκοντο, καὶ πάντα τὰ γενόμενα διεστάσουν. Ο δὲ, φρουρὸν ἐν τῇ πόλει καταλιπὼν, ἀπῆγε σὸν τάχει, καὶ τὸν Δουναὸν εὐρών, τὴν χρυσὴν ἐκείνην περικείμενον ἀλυσιν, αὐτὸν τε καὶ τοὺς συγγενεῖς ἀνείλεν, ἐπιθεάζων πολλὰ, καὶ ἐφῆδυμενος ἐπὶ τοῖς ἔχθροῖς τοῦ Χριστοῦ, δικτην διδόντες τῶν τολμηθέντων, ὃν τε εἰς Χριστιανὸν εὔτούς καὶ τὸν τοῦ Χριστοῦ σταυρὸν ἐπλημμέλησαν. » Εὐφρανθίστεται γάρ δίκαιος (δέ μέγας ἔφη Δαυΐδ), διτεν ἴδη ἐκδίκησιν. » Διὰ τοῦτο καὶ γεγόνασιν οἱ τραυματίαι αὐτῶν, « οὐ τραυματίαι μαχαίρες, » τὸ τούθειον φάναι· Ήσχιόν, « οὐδὲ οἱ νεκροὶ αὐτῶν νεκροὶ πολέμου. » Ἰσχυρὸν γάρ καὶ σκληρὸν ὁ θυμὸς Κυρίου, αὐτός με διδάσκει πάλιν, ὡς χάλαζα κατεφρομένη, οὐκ ἔχουσα σκέπτην, ὡς ὕδατος πολὺ πλῆθος σύρον χώραν.